
Página: 1 / 3

Nr.:   55/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

146/2024

12/09/2024

E-mail: catanduvas@ammoc.com.br  Site: http://www.catanduvas.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CATANDUVAS
Rua Felipe Schmidt, 1435 - Centro - Catanduvas
CEP: 89670-000 CNPJ: 82.939.414/0001-45 Telefone: (49) 3525-6500

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

01/10/2024
Pregão eletrônico
55/2024 - PE
146/2024

Registro de Preços para futura e eventual Contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado, instalação de aparelhos novos
e remanejamento de aparelhos já em uso dos prédios públicos desta municipalidade e
entes conveniados, conforme termo de referência (Anexo “II”) do presente edital.

Participante: REFRICLIM REFRIGERACAO E CLIMATIZACAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Instalação de aparelho de Ar Condicionado novo Completo

incluindo peças e mão de obra. Aparelhos com capacidade acima
de 12.000 até 24.000 BTUS - Instalação de aparelho de Ar
Condicionado novo Completo incluindo peças e mão de obra.
Aparelhos com capacidade acima de 12.000 até 24.000 BTUS

139,000 UN 295,00 41.005,00

Marca: REFRICLIM
2 Desinstalação de aparelho de ar condicionado tipo Split acima de

12.000 BTUS até 24.000 BTUS - Desinstalação de aparelho de ar
condicionado tipo Split acima de 12.000 BTUS até 24.000 BTUS

139,000 UN 90,00 12.510,00

Marca: REFRICLIM
3 Manutenção corretiva de ar condicionado com capacidade acima

de 12.000 até 24.000 BTUS, incluindo pequenos reparos elétricos
no aparelho e correção de vazamentos na tubulação. - Manutenção
corretiva de ar condicionado com capacidade acima de 12.000 até
24.000 BTUS, incluindo pequenos reparos elétricos no aparelho e
correção de vazamentos na tubulação.

201,000 UN 189,00 37.989,00

Marca: REFRICLIM
4 Manutenção preventiva e higienização de ar condicionado com

capacidade de 12.000 até 24.000 BTUS. Inspeção geral na
instalação dos equipamentos, curto circuito de ar, distribuição e
insuflamento das unidades externas e internas. Verificar instalação
elétrica, lavar e secar o filtro de ar, medir tensão e corrente de
funcionamento e comparar com a normal, verificar aperto de todos
os terminais elétricos a fim de evitar possíveis maus contatos.
Verificar obstrução das paletes por acúmulo de sujeira ou
amassamento. Verificar possíveis entupimentos nos drenos por,
acúmulo de sujeira ou amassamento, fazer limpeza dos gabinetes
com produtos biodegradáveis e aplicar bactericida, medir e anotar
diferencial de temperatura, medir pressão alta, baixa de equilíbrio
de funcionamento do evaporador e do condensador, limpeza dos
gabinetes da condensadora. - Manutenção preventiva e
higienização de ar condicionado com capacidade de 12.000 até
24.000 BTUS. Inspeção geral na instalação dos equipamentos,
curto circuito de ar, distribuição e insuflamento das unidades
externas e internas. Verificar instalação elétrica, lavar e secar o

196,000 UN 200,00 39.200,00

Sistema: Compras -  Usuário: leandroguerra. Emissão: 01/10/2024, às 07:16:22. Protocolo: e68ff947-0d83-450f-ba92-41c544fe4600



Página: 2 / 3

filtro de ar, medir tensão e corrente de funcionamento e comparar
com a normal, verificar aperto de todos os terminais elétricos a fim
de evitar possíveis maus contatos. Verificar obstrução das paletes
por acúmulo de sujeira ou amassamento. Verificar possíveis
entupimentos nos drenos por, acúmulo de sujeira ou
amassamento, fazer limpeza dos gabinetes com produtos
biodegradáveis e aplicar bactericida, medir e anotar diferencial de
temperatura, medir pressão alta, baixa de equilíbrio de
funcionamento do evaporador e do condensador, limpeza dos
gabinetes da condensadora.
Marca: REFRICLIM

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Carga de gás refrigerante R 22 - Carga de gás refrigerante R 22 324,000 KG 45,00 14.580,00

Marca: DUGOLD
6 Carga de gás refrigerante R410A - Carga de gás refrigerante R410A 338,000 KG 45,00 15.210,00

Marca: DUGOLD
7 Carga de gás refrigerante R 32 - Carga de gás refrigerante R 32 217,000 KG 65,00 14.105,00

Marca: DUGOLD
8 Instalação de aparelho de Ar Condicionado novo Completo

incluindo peças e mão de obra. Aparelhos com capacidade de
9.000 a 12.000 BTUS - Instalação de aparelho de Ar Condicionado
novo Completo incluindo peças e mão de obra. Aparelhos com
capacidade de 9.000 a 12.000 BTUS

247,000 UN 265,00 65.455,00

Marca: REFRICLIM
9 Desinstalação de aparelho de ar condicionado tipo Split até 12.000

BTUS - Desinstalação de aparelho de ar condicionado tipo Split até
12.000 BTUS

237,000 UN 85,00 20.145,00

Marca: REFRICLIM
10 Manutenção corretiva de ar condicionado com capacidade de 9.000

a 12.000 BTUS, incluindo pequenos reparos elétricos no aparelho e
correção de vazamentos na tubulação. - Manutenção corretiva de
ar condicionado com capacidade de 9.000 a 12.000 BTUS, incluindo
pequenos reparos elétricos no aparelho e correção de vazamentos
na tubulação.

292,000 UN 145,00 42.340,00

Marca: REFRICLIM
11 Manutenção preventiva e higienização de ar condicionado com

capacidade de 9.000 a 12.000 BTUS. Inspeção geral na instalação
dos equipamentos, curto circuito de ar, distribuição e insuflamento
das unidades externas e internas. Verificar instalação elétrica,
lavar e secar o filtro de ar, medir tensão e corrente de
funcionamento e comparar com a normal, verificar aperto de todos
os terminais elétricos a fim de evitar possíveis maus contatos.
Verificar obstrução das paletas por acúmulo de sujeira ou
amassamento. Verificar possíveis entupimentos nos drenos por,
acúmulo de sujeira ou amassamento, fazer limpeza dos gabinetes
com produtos biodegradáveis e aplicar bactericida, medir e anotar
diferencial de temperatura, medir pressão alta, baixa de equilíbrio
de funcionamento do evaporador e do condensador, limpeza dos
gabinetes da condensadora. - Manutenção preventiva e
higienização de ar condicionado com capacidade de 9.000 a 12.000
BTUS. Inspeção geral na instalação dos equipamentos, curto
circuito de ar, distribuição e insuflamento das unidades externas e
internas. Verificar instalação elétrica, lavar e secar o filtro de ar,
medir tensão e corrente de funcionamento e comparar com a
normal, verificar aperto de todos os terminais elétricos a fim de
evitar possíveis maus contatos. Verificar obstrução das paletas por
acúmulo de sujeira ou amassamento. Verificar possíveis
entupimentos nos drenos por, acúmulo de sujeira ou
amassamento, fazer limpeza dos gabinetes com produtos
biodegradáveis e aplicar bactericida, medir e anotar diferencial de
temperatura, medir pressão alta, baixa de equilíbrio de
funcionamento do evaporador e do condensador, limpeza dos
gabinetes da condensadora.

347,000 UN 160,00 55.520,00

Marca: REFRICLIM
12 Manutenção corretiva de ar condicionado com capacidade de 7.000

a 8.000 BTUS, incluindo pequenos reparos elétricos no aparelho e
correção de vazamentos na tubulação. - Manutenção corretiva de

6,000 UN 153,00 918,00

Sistema: Compras -  Usuário: leandroguerra. Emissão: 01/10/2024, às 07:16:22. Protocolo: e68ff947-0d83-450f-ba92-41c544fe4600



Página: 3 / 3

ar condicionado com capacidade de 7.000 a 8.000 BTUS, incluindo
pequenos reparos elétricos no aparelho e correção de vazamentos
na tubulação.
Marca: REFRICLIM

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 Manutenção preventiva e higienização de ar condicionado com

capacidade de 7.000 a 8.000 BTUS. Inspeção geral na instalação
dos equipamentos, curto circuito de ar, distribuição e insuflamento
das unidades externas e internas. Verificar instalação elétrica,
lavar e secar o filtro de ar, medir tensão e corrente de
funcionamento e comparar com a normal, verificar aperto de todos
os terminais elétricos a fim de evitar possíveis maus contatos.
Verificar obstrução das paletas por acúmulo de sujeira ou
amassamento. Verificar possíveis entupimentos nos drenos por,
acúmulo de sujeira ou amassamento, fazer limpeza dos gabinetes
com produtos biodegradáveis e aplicar bactericida, medir e anotar
diferencial de temperatura, medir pressão alta, baixa de equilíbrio
de funcionamento do evaporador e do condensador, limpeza dos
gabinetes da condensadora. - Manutenção preventiva e
higienização de ar condicionado com capacidade de 7.000 a 8.000
BTUS. Inspeção geral na instalação dos equipamentos, curto
circuito de ar, distribuição e insuflamento das unidades externas e
internas. Verificar instalação elétrica, lavar e secar o filtro de ar,
medir tensão e corrente de funcionamento e comparar com a
normal, verificar aperto de todos os terminais elétricos a fim de
evitar possíveis maus contatos. Verificar obstrução das paletas por
acúmulo de sujeira ou amassamento. Verificar possíveis
entupimentos nos drenos por, acúmulo de sujeira ou
amassamento, fazer limpeza dos gabinetes com produtos
biodegradáveis e aplicar bactericida, medir e anotar diferencial de
temperatura, medir pressão alta, baixa de equilíbrio de
funcionamento do evaporador e do condensador, limpeza dos
gabinetes da condensadora.

6,000 UN 153,834 923,00

Marca: REFRICLIM
Total do Participante: 359.900,00

Total Geral: 359.900,00

Assinatura do Responsável

01/10/2024Catanduvas,

DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: leandroguerra. Emissão: 01/10/2024, às 07:16:22. Protocolo: e68ff947-0d83-450f-ba92-41c544fe4600


		2024-10-01T07:21:11-0300
	DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS:19539754968




